MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS JOAO DAVID FERREIRA LIMA
COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL DE ASSIDUIDADE

ATA N' OI DA COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL

Ata da retmião da Comissão de Controle Social com a
Vice-Reitora. realizada no dia 27 de setembro de 2022,
às 1 1 horas, na Sala da Vice-Reitoria.

l
2
3

4
5

6
7
8

9

10
1 1

12
13

14
15

16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, a partir das l Ih, a Comissão
de Controle Social, instituída pela Portaria n' 21/2022/Prodegesp/UFSC de 23.09.2022, reuniu-se com a
Vice-Reitora Joana Célia dos Passos, na sala da vice-reitoria. Na reunião, a comissão apresentou sua
primeira proposta de plano de trabalho, especificando cronograma e condições para início dos trabalhos.
Considerando o exíguo prazo demandado pelo Ministério Público e o período de 3 meses solicitado pela
Setic para confecção do sistema, o plano de trabalho propõe uma enxuta comissão de sete pessoas para
realizar pilotos junto a uma Pró-reitoria ou Secretaria e lml Centro de Ensino, de modo a abarcar a
diversa realidade de cargos, jomadas e cargas horárias de atendimento e trabalho. A proposta sugere três
meses de projetos-piloto, sendo o mês de outubro para um setor administrativo de Pró-Reitoria ou
Secretaria; novembro para toda essa mesma Pró-Reitoria ou Secretaria e mais um setor administrativo
de Centro de Ensino ou campa; e dezembro para toda esta Pró-Reitoria onde o trabalho iniciou no mês
de outubro, mais todo o Centro de Ensino ou campa do setor que iniciou o projeto-piloto em novembro.
Dentre as condições mínimas requeridas, a Comissão solicitou uma sala de trabalho e a emissão de
portarias de IOh para os TAEs lotados nos setores dos projetos-piloto. Esta última condição foi exibida
pelo trabalho institucional que será realizado por estes setores e enquanto quesito para testam o sistema
de Controle Social nas condições de trabalho flexibilizado e para teletrabalho. Ainda segtmdo o Plano
de Trabalho proposto, a previsão é que em janeiro de 2023 a Comissão elabore um relatório das
experiências realizadas nos meses de outubro, novembro e dezembro de 2022, de modo a subsidiar a
implementação do sistema de Controle Social em toda a UFSC. O prazo de três meses para os projetos-
piloto foi estipulado conforme cronograma enviado ao Ministério Público e a previsão de elaboração do
sistema pela Setic, que iniciaria seus trabalhos simultaneamente ao primeiro projeto-piloto, baseado no
pré-sistema elaborado pela Comissão, em planilha eletrânica. Após a apresentação e entrega do Plano de
Trabalho, a Vice-Reitora, Joana dos Passos, conheceu o pré-sistema em planilha excel, inquiriu os
membros da Comissão acerca da proposta e concordou com Plano de Trabalho exposto. Ao nim, a
Comissão acordou com a Vice-Reitora que iniciaria efetivamente os trabalhos assim que o reitor da
instituição, Irineu Manoel de Souza, se manifestasse quanto ao Plano de Trabalho e consentisse com as
condições solicitadas. Nada mais havendo a tratar, a retmião foi encenada da qual eu, Luciano Antonio
Agnes, lavrei a presente ata que será por mim assinada e pelo presidente da Comissão, Antonio Gabriel
Santana Martins.